
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

Orçamento: 21.101.06..122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339030 e 339039; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: RR PNEUS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM5, S/N, no loteamento Jardim 
Providência, Loja 01, lotes 355 e 356, bairro Providência, CEP 
67.015-220.
Telefone: (91) 4009-0020/4009-0028
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 791653

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3°
Data da Assinatura: 29/01/2015
Vigência: 06/02/2015 a 05/02/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 06 de fevereiro de 2015 até 05 de fevereiro de 2016.
Contrato: 005/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Avenida das Nações Unidas nº 7.815, 6° andar, Bairro: 
Pinheiros, CEP: 05.425-070, São Paulo/SP.
Telefone: (11) 3066-4186/4510/4930.
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 791828

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 043/2015-SAGA/SEGUP BELÉM, 26 DE JANEI-
RO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 006/2015 - NPC/SEGUP de 15 
de janeiro de 2015, constante no  Processo nº 2015/18344 de 
16 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 675/2014-SAGA/SEGUP de 23 
de maio de 2014, publicada no DOE nº 32.654 de 02 de junho 
de 2014 que concedeu férias ao servidor WAGNER LUIZ DE 
AVIZ CARNEIRO, Assessor III, MF nº 5808189/3,  de 01 a 30 de 
dezembro de 2014.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO, Assessor III, MF nº 5808189/3, referente 
ao exercício de 2013/2014, de 01 a 30 de dezembro de 2014 
para 12 de janeiro a 10 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 792022

Portaria nº 044/2015-SAGA/SEGUP BELÉM, 26 DE JANEI-
RO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 026/2015 - GFLU de 15 de 
janeiro de 2015, constante no  Processo nº 2015/17818 de 15 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.142/2014-SAGA/SEGUP de 05 
de novembro de 2014, que concedeu férias ao servidor OPHIR 
DUARTE MUFARREJ, Coordenador de Operações Fluviais, MF nº 
5808120/5,  de 01 a 30 de dezembro de 2014.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor OPHIR 
DUARTE MUFARREJ, Coordenador de Operações Fluviais, MF nº 
5808120/5, referente ao exercício de 2013/2014, de 01 a 30 de 
dezembro de 2014 para 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 792023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNA SEM EFEITO ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 086/2014-SEGUP/PA
O Pregoeiro abaixo assinado designado pela Portaria nº 
2.164/2014-GAB/SAGA/SEGUP, de 03/11/2014, que presidiu 
o processo licitatório nº 2014/512722 na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP Nº 086/2014-SEGUP/PA,  que tem por objeto o 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas 

com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de 
primeiro uso) para atender à frota da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e demais Órgãos vinculados 
a esta Secretaria.
Considerando que ocorreu um erro formal sanável por parte do 
então pregoeiro responsável ao registrar os itens 5, 6, 7 e 8 no 
sistema eletrônico de forma diferente do edital e observando os 
itens 10.10 e 27.1 alínea “b” do edital.
Considerando por fi m o despacho do Controle Interno do órgão 
contido nas folhas nº 454 e 455.          
RESOLVO tornar sem efeito a adjudicação publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.814 de 23/01/2015 em razão da análise 
e despacho do Controle Interno da SEGUP, que detectou 
insufi ciência de informações na adjudicação publicada, devendo 
nova publicação ser realizada obedecendo a manifestação do 
Controle Interno.

Belém,  27 de janeiro de 2015.
ALAN AÍLTON DA SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Pregoeiro Designado CPL/SEGUP/PA
Protocolo 791840

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 086/2014-SEGUP/PA

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 2.164/2014-GAB/
SAGA/SEGUP, de 03/11/2014, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico SRP 
Nº 086/2014-SEGUP/PA, cujo ob jeto é o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) de 
veículos automotores, motocicletas com fornecimento de peças, 
(originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para atender 
à frota da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social e demais Órgãos vinculados a esta Secretaria, de acordo 
com as condições do Edital e especifi cações técnicas do Termo 
de Referência, pelo critério de menor preço por homem/hora 
trabalhada e maior desconto em peças adquiridas no lote à 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - 
ME, CNPJ/MF sob o nº 83.347.096/0001-96.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 9.695.528,49 (Nove milhões 
seiscentos e noventa e cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e 
quarenta e nove centavos), sendo:
- Serviços.....................R$ 4.659.320,00
- Peças........................R$ 5.036.208,49
- Total..........................R$ 9.695.528,49
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.

Belém,  27 de janeiro de 2015.
ALAN AÍLTON DA SILVA GUIMARÃES
Parte inferior do formulário

Pregoeiro Designado CPL/SEGUP/PA
Protocolo 791844

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 086/2014-SEGUP

Considerando que a tramitação do Processo nº 2014/512722 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
Nº 086/2014-SEGUP, c ujo objeto é o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) 
de veículos automotores, motocicletas com fornecimento de 
peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para 
atender à frota da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social e demais Órgãos vinculados a esta Secretaria, 
de acordo com as condições e quantitativos, descritos no Termo 
de Referência do Edital e seus anexos, pelo critério de menor 
preço por homem/hora trabalhada e maior desconto em peças 
adquiridas no lote à empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - 
ME, CNPJ/MF sob o nº 83.347.096/0001-96.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 9.695.528,49 (Nove milhões 
seiscentos e noventa e cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e 
quarenta e nove centavos), sendo:
- Serviços.....................R$ 4.659.320,00
- Peças........................R$ 5.036.208,49
- Total..........................R$ 9.695.528,49

Belém,  27 de janeiro de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Parte inferior do formulário

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
Protocolo 791925

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2015

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 790742
ONDE SE LÊ:  PROVENIENTE DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2014- CPL/PMPA.
LEIA-SE: PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
009/2014- CPL/PMPA.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO Nº 32816 DO DIA 
27/01/2015

HÉLIO LISBOA DA SILVA  - CEL QOPM
Protocolo 791900

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
1 - CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 003/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna pública a convocação do 
candidato sub júdice do concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFSD PM/2012, WELITON ESPÍRITO SANTO SERRA, para fi ns de 
cumprimento da decisão judicial exarada pela Exma. Sra. Eliane 
dos Santos Figueiredo, Juíza de Direito, respondendo pela 7ª 
Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0000251-36.2014.8.0301, consoante recomendação oriunda da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, observando-se o seguinte:
1 -  O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à na av. Doutor Freitas nº 
2531, bairro do Marco no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 -  A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 791909

.

.

POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.83/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 23 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 022/2015 - GAB.SEC.SEGUP, 
de 14/01/2015,
subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública  e 
Defesa Social do Pará, Jeannot Jansen da Silva Filho;
R E S O L V E:
I - REVOGAR,os termos da Portaria nº 278/2011, de 
28/06/2011,que CEDEU o servidor LUIS OTAVIO  MADEIRA  
BARBOSA,  Investigador  de  Polícia Civil, matrícula n° 5858968/1, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 791753


